
 
Copia 

Comune di Sezzadio 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  54 

 
OGGETTO: 
Approvazione bozza di convenzione per la gestione di un impianto per 
l’erogazione di acqua con la ditta Proacqua Italia srl di Rovereto (TN) 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di agosto alle ore dieci e minuti sei nell’Ufficio del 
Sindaco. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TRIGGIANI Giancarlo - Presidente  Sì 

2. CAMERIN Piergiorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. BUFFA Francesca - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Avv. Valerii Stefano il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Avv. TRIGGIANI Giancarlo dopo aver dato atto che 
tutti i sopra menzionati signori, come sopra indicato, si trovano presenti di persona, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 
 



◊ Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della proposta di deliberazione reso dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267 e s.m.i. 
 

_______________________________ 
Avv. Stefano VALERII 

 
◊ Parere favorevole in ordine alla contabile della proposta di deliberazione, reso dal Responsabile 
dell’Area Finanziaria ai sensi degli articoli 49 e 147bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267 e s.m.i.; 
 

_______________________________ 
Maddalena ABRILE 

 
◊ Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, reso dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli articoli 49 e 147bis del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n° 267 e s.m.i.; 
 

_______________________________ 
Geom. Elena BRIATORE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO CHE nelle more di ampliare i servizi pubblici alla cittadinanza questa 
Amministrazione ha scelto di far installare un erogatore di acqua liscia refrigerata e/o gassata 
refrigerata, comunemente conosciuta come “Casetta dell’Acqua”. 

SENTITA a tal riguarda la Società erogatrice di acqua della zona, Gestione Acqua di Cassano 
Spinola (AL) P. IVA 01880180060 è pervenuta presso l’Ente (prot. 3328 del 06.07.2024) la bozza 
di Convenzione con la ditta Proacqua Italia srl di Rovereto (TN) P. IVA 02161410226 quale società 
affidataria dell’installazione e di gestione per contro dell’Ente erogatore. 

CONSIDERATO CHE dalla bozza di convenzione si evince che il concessionario è obbligato alle 
seguenti attività:  

 curare tutti gli adempimenti in materia di H.A.C.C.P. di cui al Regolamento CE 852/2004;in 

particolare la compilazione della scheda “analisi del rischio” e la Valutazioni della 

contaminazione microbiologica di superfici/attrezzature e di alimenti. Copia della 

documentazione dovrà essere trasmessa al Comune in via telematica. 

 mantenere l’impianto in esercizio e in perfetta efficienza assicurando costantemente 

l’erogazione, all’utenza, di acqua di rete liscia refrigerata e gasata refrigerata secondo quanto 

previsto dalla scheda tecnica dell’impianto. 

 effettuare le manutenzioni ordinarie all’impianto, per quelle straordinarie verrà nel caso 

prodotto preventivo di spesa al comune prima della riparazione. 

 redigere un rapportino degli interventi eseguiti all’impianto da trasmettere in copia al comune in 

via telematica ad ogni manutenzione. 



 rifornire l’impianto di gas CO2 alimentare per la gasatura dell’acqua oltre a qualsiasi altro 

materiale di consumo necessario al funzionamento dell’impianto di cui alle specifiche risultanti 

dall’apposita certificazione accompagnatoria dell’impianto.  

 provvedere all’ispezione, pulizia interna dell’impianto, e disinfezione periodica dei circuiti 

idraulici dell’impianto. 

 gestire, mediante convenzione con commercianti della zona, la distribuzione delle tessere a 

pagamento da utilizzarsi da parte dell’utenza per l’erogazione dell’acqua a titolo oneroso. Il 

comune si renderà disponibile a trovare i distributori (edicole, tabaccai) che poi verranno gestiti 

da ProAcqua e nel caso non se ne trovino gestirà direttamente la distribuzione delle tessere. 

 è responsabile dei danni a persone e cose, compreso l’impianto, derivanti dall’esercizio 

dell’attività di manutenzione; sono esclusi i danni derivanti dalla contaminazione della rete 

idrica a cui è allacciato l’impianto. 

 dovrà premunirsi di tutte le abilitazioni e/o certificazioni sia sanitarie che di altra natura previste 

dalla normativa vigente, necessarie all’esercizio dell’impianto. 

 

PREMESSO CHE questo Ente dovrà provvedere ad alimentare l’impianto con energia elettrica e 

per l’erogazione dell’acqua attraverso una propria utenza, a provvedere alla pulizia dell’impianto e 

della zona circostante l’impianto e ad assicurare l’accesso all’impianto stesso da parte dell’utenza; 

se del caso anche delimitando lo spazio antistante con apposite fioriere o altre barriere, assicurando 

in ogni caso l’accesso alle persone diversamente abili. 

 

CONSIDERATO CHE, in fase di approvazione della bozza di convenzione, si vengono a stipulare 

gli accordi di gestione e di corrispettivi tra cui: 

- costo dell’acqua all’utenza pari a €/lt 0.08 

- contributo di gestione alla ditta Proacqua Italia srl di Rovereto (TN) P. IVA 02161410226 

pari a €/anno 1.000,00 + IVA per complessivi €/anno 1.220,00 

- durata della concessione 5 anni rinnovabili a decorrere dalla data della sottoscrizione dalla 

convenzione. 

VISTI: 

- - il vigente Statuto Comunale;  
- - l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i,;  
 

Con votazione unanime e palese;  



DELIBERA 
 

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

con particolare riferimento alle motivazioni che ne stanno alla base. 

2) di approvazione la bozza di convenzione con la ditta Proacqua Italia srl di Rovereto (TN) P. 

IVA 02161410226 per l’installazione della Casetta dell’Acqua, che si allega alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3) di definire che il firmatario della convenzione è il Sindaco pro tempore del Comune di 

Sezzadio 

4) stante l'urgenza di sottoscrivere la modifica del progetto individuale di cui trattasi, con 

successiva votazione favorevole unanime, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to: TRIGGIANI Giancarlo 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Valerii Stefano 

 
___________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 29/08/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Valerii Stefano 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
 Il Segretario ComunaleValerii Stefano 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva il giorno 10/08/2024 ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
del T.U. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 10/08/2024 Il Segretario Comunale 
Valerii Stefano 

 
 


